

Số: 73 /KH-UBND

Bến Cầu, ngày 11 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình năm 2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hoá, thể thao và du lịch của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025. Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung nỗ lực đổi mới, hành động thực hiện hiệu quả các mục tiêu xây dựng và phát triển nền văn hóa và con người năng động, nghĩa tình đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Ủy ban nhân dân huyện Bến Cầu xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được các mục tiêu phát triển văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình năm 2024 như sau:

#### I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Quán triệt và triển khai thực hiện tốt Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bến Cầu về ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Bến Cầu năm 2024; Quyết định số 32/QĐ-SVHTTDL ngày 19/01/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình năm 2024.

2. Tăng cường quản lý Nhà nước các hoạt động văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch theo hướng đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện. Phấn đấu, nỗ lực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện giao năm 2024.

3. Tham mưu tổ chức và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và sự kiện trong tỉnh, huyện năm 2024. Nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thỏa mãn nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, nâng cao nhận thức toàn xã hội về vị trí, vai trò của văn hóa đối với phát triển kinh tế - xã hội, từng bước thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hoá. Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, các di tích lịch sử - văn hóa, các lễ hội văn hóa dân gian mang nét đặc trưng, gắn với phát triển du lịch của địa phương.

Nâng cao chất lượng phục vụ, tạo mọi điều kiện cho người đọc tiếp cận tối đa các nguồn tài nguyên thông tin, nâng cao dân trí. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; chú trọng nâng cao chất lượng xây dựng các danh hiệu văn hóa; Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở, mọi tầng lớp nhân dân thực hiện nội dung về công tác gia đình theo Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam.

4. Đẩy mạnh về chất lượng của hoạt động thể dục thể thao quần chúng nhằm tăng cường sức khỏe, thể trạng của người dân gắn với việc chú trọng đầu tư phát triển thể dục thể thao học đường, làm nền tảng phát triển thể thao thành tích cao. Nâng cao thành tích ở các môn thể thao trọng điểm là thể mạnh; phát triển thêm một số môn thể thao thành tích cao mới và môn thể thao giải trí.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến, giới thiệu tiềm năng du lịch trên các trang mạng xã hội để thu hút du khách trong nước và phục hồi thị trường khách quốc tế. Tăng cường chất lượng dịch vụ, xúc tiến du lịch mạnh mẽ, đảm bảo an toàn, an ninh, đa dạng hoá sản phẩm du lịch theo hướng đặc sắc thu hút khách du lịch đến với Bến Cầu.

6. Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình liên kết du lịch; chú trọng phát triển, nâng cao chất lượng các sản phẩm, dịch vụ; đẩy mạnh hình ảnh, thương hiệu du lịch, hỗ trợ thúc đẩy quảng bá hình ảnh, thương hiệu du lịch đặc trưng của huyện, hỗ trợ, thúc đẩy hình thành hệ sinh thái du lịch địa phương văn minh, lịch sự, chuyên nghiệp.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình; trọng tâm là các lĩnh vực: lễ hội, di sản văn hóa, thể thao, quảng cáo, trò chơi điện tử không kết nối mạng... Thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng.

8. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, gắn với thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Ứng dụng tốt phần mềm văn phòng điện tử, phần mềm quản lý tài sản, nâng cao công tác cải cách hành chính. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng công nghệ số: Website, App, Zalo, Youtube và Fanpage.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Lĩnh vực văn hóa – gia đình**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030.

- Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội; đảm bảo trật tự an toàn xã hội và thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. Đảm bảo lễ hội được tiến hành trang trọng, đúng nghi lễ truyền thống; loại bỏ hoặc thay thế những tập tục không còn phù hợp.

- Tham gia tốt các hội thi, liên hoan cấp tỉnh và tổ chức tốt các hoạt động, liên hoan, hội thi của huyện theo kế hoạch được phê duyệt. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch phục vụ nhiệm vụ chính trị; chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan và trên các trang mạng xã hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình gắn với giữ vững danh hiệu nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện; quản lý chặt chẽ, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao.

## **2. Lĩnh vực thể dục thể thao**

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 và Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030. Tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nâng cao chất lượng phong trào thể thao quần chúng và thể thao trường học.

- Chuẩn bị tốt lực lượng vận động viên tham gia các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh và khu vực. Phối hợp hỗ trợ các hội, câu lạc bộ thể thao của huyện và các xã, thị trấn tổ chức các giải thi đấu thể thao.

## **3. Lĩnh vực du lịch**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị (khóa II) về phát triển du lịch trở thành ngành kinh

tế mũi nhọn gắn với thực hiện Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 05/10/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2509/KH-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh về Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong xây dựng, giữ gìn hình ảnh, chất lượng phục vụ các dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch số 2570/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh về quảng bá điểm đến du lịch tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023 – 2025.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến, giới thiệu tiềm năng du lịch trên các trang mạng xã hội để thu hút du khách. Tăng cường chất lượng dịch vụ, xúc tiến du lịch mạnh mẽ, đảm bảo an toàn, an ninh, đa dạng hoá sản phẩm du lịch theo hướng đặc sắc thu hút khách du lịch.

- Liên kết, mở rộng kết nối thị trường du lịch để khai thác các dịch vụ trên địa bàn huyện. Tập trung, gắn kết các điểm tham quan di tích lịch sử văn hóa nổi bật, năm 2024 kết nối ít nhất 01 điểm đến du lịch, hình thành các tour, tuyến du lịch, tạo chuỗi sự kiện mang tính liên kết, đồng bộ, rộng khắp trên địa bàn huyện nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, thu hút mạnh mẽ du khách trong và ngoài địa phương đến với Bến Cầu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh kịp thời trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình. Giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị và các xã, thị trấn. Định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

- Tiếp tục duy trì, nhân rộng, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động các mô hình hiện có tại địa phương. Trong đó chú trọng nội dung sinh hoạt Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững tại các ấp, khu phố. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; hoạt động triển khai các mô hình; hoạt động của đội ngũ Cộng tác viên gia đình ở các ấp, khu phố. Thu thập số liệu, tổng hợp báo cáo về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình định kỳ đúng thời gian quy định, số liệu báo cáo đảm bảo chính xác.

- Rà soát, nắm chắc tình hình hoạt động của các cơ sở lưu trú du lịch. Tập trung kiểm tra, xử lý triệt để các cơ sở lưu trú du lịch vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh và vi phạm các quy định cấm. Chú trọng công tác phòng chống các tệ nạn xã hội trá hình hoặc nảy sinh trong các cơ sở lưu trú du lịch.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp kịp thời củng cố Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình trên địa bàn huyện, xã đến Ban vận động ấp, khu phố nhằm đảm bảo nhiệm vụ đề ra. Kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” sâu rộng trong nhân dân; việc thực hiện hương ước, quy ước ở các ấp, khu phố theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chịu trách nhiệm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên hệ thống Đài truyền thanh huyện.

- Phối hợp các đơn vị, địa phương, các đội văn nghệ quần chúng, nguồn lực tại chỗ thực hiện chương trình văn nghệ phục vụ nhân dân. Đồng thời, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong hoạt động tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước. Thường xuyên theo dõi hoạt động của TTVHTT-HTCĐ xã, thị trấn nhằm đảm bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra của địa phương.

- Truyền tải các tin, bài nêu gương người tốt việc tốt thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

## **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình địa phương mình quản lý.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về gia đình, lễ hội, Luật hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; bảo tồn và phát huy các giá trị di sản phi vật thể, vật thể địa phương quản lý.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã, thị trấn; Nhà văn hóa ấp, liên ấp tổ chức sinh hoạt định kỳ theo quy định. Đề ra các giải pháp khắc phục những hạn chế của năm 2023 ngay từ đầu năm 2024.

- Thực hiện báo cáo định kỳ gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin): báo cáo tháng chậm nhất ngày 03 của tháng báo cáo; báo cáo quý chậm nhất ngày 03 của tháng cuối quý, báo cáo năm chậm nhất ngày 15/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ, giải pháp về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn huyện Bến Cầu. Đề nghị các đơn vị có liên quan và các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung đề ra. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc thì báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời khắc phục.

Nơi nhận: *by*

- Sở VH-TT-DL tỉnh Tây Ninh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như phần III;
- Lưu: VT, PVHTT<sup>(Trung)</sup>.

*2*  
CT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Mai